



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月5日

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 永岡雅次
 (氏名) 武田晴夫

TEL 073-422-1171

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	3,818	23.6	155	—	190	—	168	—
25年3月期第3四半期	3,090	10.3	△201	—	△183	—	△217	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	12.30	—
25年3月期第3四半期	△15.86	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	10,106	4,976	49.2
25年3月期	10,458	4,749	45.4

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 4,976百万円 25年3月期 4,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	3.8	290	79.8	265	36.3	230	47.3	16.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	13,730,000 株	25年3月期	13,730,000 株
26年3月期3Q	29,249 株	25年3月期	27,972 株
26年3月期3Q	13,701,167 株	25年3月期3Q	13,702,092 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府、日銀による経済政策及び金融緩和対策を背景に、円安株高が進行し企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど景気は緩やかな回復傾向にあります。一方で、欧州、新興国など海外景気に対する不安感や平成26年4月からの消費税増税による消費低迷などの懸念材料があり、依然として、下振れリスクをかかえております。

このような状況の中で、国内売上高は1,251百万円となり、前年同期(1,468百万円)に比べ216百万円(14.8%)の減収となりました。これは、機能性中間物は前年同期並みに推移しましたが、農薬中間物及び界面活性剤が減少したことによるものです。

一方、輸出売上高は2,566百万円となり、前年同期(1,622百万円)に比べ944百万円(58.2%)の大幅な増収となりました。これは、為替が引き続き円安に推移したことと、医薬中間物及び農薬中間物が増加したことによるものです。

この結果、総売上高は3,818百万円となり、前年同期(3,090百万円)に比べ727百万円(23.6%)の大幅な増収となりました。また、輸出比率は67.2%(前年同期52.5%)となりました。

利益につきましては、原燃料価格の大幅な上昇もありましたが、売上高の増収、生産性改善などのコストダウン及び為替の円安による輸出製品の採算改善により、営業利益は155百万円(前年同期 営業損失201百万円)となりました。営業外損益では為替差益51百万円を計上したこともあり、経常利益は190百万円(前年同期 経常損失183百万円)となりました。

また、特別利益として投資有価証券売却益8百万円を計上したこともあり、四半期純利益は168百万円(前年同期 四半期純損失217百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ351百万円減少の10,106百万円となりました。これは主に、商品及び製品が1,244百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が1,236百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ579百万円減少の5,129百万円となりました。これは主に、借入金690百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ227百万円増加の4,976百万円となり、自己資本比率は49.2%(前事業年度末45.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月6日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,063,753	591,244
受取手形及び売掛金	2,462,315	1,225,411
商品及び製品	2,038,741	3,282,794
仕掛品	124,564	62,595
原材料及び貯蔵品	235,946	309,184
その他	17,895	98,495
貸倒引当金	△7,397	△3,708
流動資産合計	5,935,821	5,566,018
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	917,617	879,482
機械及び装置(純額)	965,785	952,811
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	432,344	430,848
有形固定資産合計	3,644,370	3,591,766
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	790,556	865,332
関係会社株式	3,819	3,819
その他	92,118	88,196
貸倒引当金	△14,176	△14,191
投資その他の資産合計	872,316	943,157
固定資産合計	4,522,505	4,540,741
資産合計	10,458,326	10,106,759
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	840,000	894,258
短期借入金	1,450,000	1,050,000
1年内返済予定の長期借入金	847,029	758,896
未払法人税等	16,397	16,763
賞与引当金	50,810	27,207
その他	456,311	494,202
流動負債合計	3,660,549	3,241,327
固定負債		
長期借入金	1,614,917	1,412,953
退職給付引当金	246,991	298,521
その他	186,754	177,155
固定負債合計	2,048,663	1,888,630
負債合計	5,709,212	5,129,957

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	100,194	268,775
自己株式	△4,454	△4,644
株主資本合計	4,622,283	4,790,673
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	127,047	186,127
繰延ヘッジ損益	△217	—
評価・換算差額等合計	126,830	186,127
純資産合計	4,749,113	4,976,801
負債純資産合計	10,458,326	10,106,759

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	3,090,543	3,818,390
売上原価	2,696,056	2,998,725
売上総利益	394,487	819,664
販売費及び一般管理費		
発送運賃	39,258	58,371
従業員給料及び手当	237,347	257,803
賞与引当金繰入額	5,205	8,817
退職給付費用	47,392	47,453
その他	266,906	292,013
販売費及び一般管理費合計	596,111	664,460
営業利益又は営業損失(△)	△201,624	155,203
営業外収益		
受取利息	84	131
受取配当金	17,203	17,009
為替差益	42,606	51,003
補助金収入	7,328	6,211
その他	8,482	8,974
営業外収益合計	75,704	83,328
営業外費用		
支払利息	33,817	25,880
休止固定資産維持費用	14,267	13,916
その他	9,237	8,089
営業外費用合計	57,322	47,886
経常利益又は経常損失(△)	△183,242	190,646
特別利益		
投資有価証券売却益	—	8,321
特別利益合計	—	8,321
特別損失		
固定資産除却損	13,418	18,538
関係会社株式評価損	16,180	—
特別損失合計	29,599	18,538
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△212,841	180,429
法人税、住民税及び事業税	5,547	12,476
法人税等調整額	△1,080	△627
法人税等合計	4,467	11,848
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△217,308	168,580

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	852,894	19.6	1,415,915	25.9
農薬中間物	2,985,216	68.5	3,376,372	61.8
機能性中間物	186,872	4.3	266,925	4.9
界面活性剤	273,523	6.3	329,035	6.0
その他	56,449	1.3	75,033	1.4
合 計	4,354,957	100.0	5,463,282	100.0

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	730,215	23.6	977,557	25.6
農薬中間物	1,637,890	53.0	2,151,711	56.3
機能性中間物	296,665	9.6	308,577	8.1
界面活性剤	319,718	10.4	259,723	6.8
その他	106,053	3.4	120,819	3.2
合 計	3,090,543	100.0	3,818,390	100.0